Rio de Janeiro, 13 de novembro de 2023

Ofício Circular nº 179/2023

Aos Senhores

Presidentes das Federações filiadas

Para conhecimento e envio aos seus respectivos clubes filiados

Ref.:  Atualização das taxas do Sistema de Registros da CBF

 Prezados Senhores,

Servimo-nos da presente para divulgar a tabela anexa com a

descrição atualizada das taxas aplicáveis ao Sistema de Registros da CBF,

vigentes a partir desta terça-feira, 14 de novembro de 2023.

Permanecemos à disposição de V.Sas. para prestar quaisquer

esclarecimentos adicionais que se fizerem necessários, renovando nossos

protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

Enio Gualberto

Diretor de Registro, Transferência e Licenciamento

da Confederação Brasileira de Futebol

1

I.  ATLETAS   Valor

Registro de Atleta Amador (Não Profissional)

a. Cadastro de iniciação desportiva   R$ 15,00

b. Atleta em clube amador (não profissional)   R$ 15,00

c. Atleta em clube profissional   R$ 50,00

Registro de Contrato Especial de Trabalho Esportivo ou

Contrato de Cessão Temporária (Atleta Profissional)

a. Salário mensal até R$ 7.000,00   R$ 200,00

b. Salário mensal

acima de R$ 7.000,00 até R$ 25.000,00

R$ 1.000,00

c. Salário mensal

acima de R$ 25.000,00 até R$ 50.000,00

R$ 2.500,00

d. Salário mensal

acima de R$ 50.000,00 até R$ 100.000,00

R$ 5.000,00

e. Salário mensal

acima de R$ 100.000,00

R$ 10.000,00

Qualquer espécie de prorrogação de Contrato Especial de Trabalho,

alteração salarial ou rescisão (Atleta Profissional)

a. Salário mensal até R$ 7.000,00   R$ 100,00

b. Salário mensal

acima de R$ 7.000,00 até R$ 25.000,00

R$ 500,00

c. Salário mensal

acima de R$ 25.000,00 até R$ 50.000,00

R$ 1.250,00

d. Salário mensal

acima de R$ 50.000,00 até R$ 100.000,00

R$ 2.500,00

e. Salário mensal

acima de R$ 100.000,00

R$ 5.000,00

2

Pedido de Reversão

a. De atleta profissional para amador (não profissional)   R$ 250,00

Transferência Doméstica

a. Atleta amador (não profissional)   R$ 250,00

b. Atleta profissional com salário mensal

de até R$ 7.000,00

R$ 200,00

c. Atleta profissional com salário mensal

acima de R$ 7.000,00 até R$ 25.000,00

R$ 1.000,00

d. Atleta profissional com salário mensal

acima de R$ 25.000,00 até R$ 50.000,00

R$ 2.000,00

e. Atleta profissional com salário mensal

acima de R$ 50.000,00 até R$ 100.000,00

R$ 4.000,00

f. Atleta profissional com salário mensal

acima de R$ 100.000,00

R$ 8.000,00

3

II. TREINADORES E ASSISTENTES TÉCNICOS

Registro de Contrato de Trabalho

a. Salário mensal até R$ 7.000,00

R$ 200,00

b. Salário mensal

acima de R$ 7.000,00 até R$ 25.000,00

R$ 1.000,00

c. Salário mensal

acima de R$ 25.000,00 até R$ 50.000,00

R$ 2.500,00

d. Salário mensal

acima de R$ 50.000,00 até R$ 100.000,00

R$ 5.000,00

e. Salário mensal

acima de R$ 100.000,00

R$ 10.000,00

Qualquer espécie de prorrogação de Contrato Especial de Trabalho,

alteração salarial ou rescisão (Treinador ou Assistente Técnico)

a. Salário mensal até R$ 7.000,00   R$ 100,00

b. Salário mensal

acima de R$ 7.000,00 até R$ 25.000,00

R$ 500,00

c. Salário mensal

acima de R$ 25.000,00 até R$ 50.000,00

R$ 1.250,00

d. Salário mensal

acima de R$ 50.000,00 até R$ 100.000,00

R$ 2.500,00

e. Salário mensal

acima de R$ 100.000,00

R$ 5.000,00

4

* * *

III.  CLUBES

Registro Inicial

a. Registro de clube ou liga amadora

(novo ou sem acesso ao Sistema)

  50

salários mínimos

b. Registro de clube ou liga profissional

(nova profissionalização ou sem acesso ao Sistema)

500

salários mínimos

c. Sucessão esportiva para SAF

R$ 120.000,00

d. Alteração de controle societário de SAF

R$ 120.000,00

e. Alteração de denominação, razão social

ou nome fantasia de clube

R$ 50.000,00

f. Anuidade da certificação de Clube Formador R$ 5.000,00

Recadastramento Anual

a. Clube amador (não profissional)   R$ 500,00

b. Clube participante da Série A   R$ 8.000,00

c. Clube participante da Série B   R$ 7.000,00

d. Clube participante da Série C   R$ 5.000,00

e. Clube participante da Série D   R$ 4.000,00

f. Demais clubes profissionais   R$ 3.000,00

IV.  EXPEDIÇÃO DE DECLARAÇÕES E CERTIDÕES EM GERAL

R$ 120,00